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Współpraca IPN z Zakładem Karnym w Sieradzu –
wykład w dn. 11 lipca 2008 r.
W efekcie porozumienia o współpracy, zawartego między Oddziałem Instytutu Pamięci Narodowej
w Łodzi, Zakładem Karnym w Sieradzu oraz Klubami Historycznymi im. gen. Stefana Roweckiego
„Grota” w Kaliszu i w Sieradzu, 11 lipca br. w sieradzkim Zakładzie Karnym odbył się
wykład „Eksterminacja ludności polskiej w Sieradzkiem w latach okupacji niemieckiej”.
Wystąpienie na ten temat przygotował Józef Szubzda, wiceprzewodniczący Zarządu Klubu „Grota”
w Sieradzu.

Słuchaczami byli więźniowie i funkcjonariusze służby więziennej – ok. 25 osób. W toku prelekcji
omówiono lub (ze względu na obszerny zakres materiału) wspomniano o następujących
problemach: zbrodnie Wehrmachtu w czasie kampanii wrześniowej, egzekucja zakładników
sieradzkich w 1939 r., więzienie sieradzkie i jego rola w eksterminacji mieszkańców ziemi
sieradzkiej, poligon wojsk pancernych w okolicach Sieradza, miejsce zagłady jeńców radzieckich i
więźniów, sieradzanie w obozach koncentracyjnych, wysiedlanie ludności i germanizacja. Wykład
wywołał ożywioną dyskusję. Dopytywano się o rolę gestapo w eksterminacji ludności, zwracano
uwagę na różną postawę współczesnych Niemców wobec Polaków (bardziej przyjazne nastawienie
młodzieży niż osób starszych), pytano o przebieg wydarzeń we wsi Szczawno, gdzie zamordowano
w 1939 r. wielu mieszkańców. Słuchacze wyrazili swoje zainteresowanie problematyką
powojenną, a zwłaszcza działalnością Służby Bezpieczeństwa. Padło m.in. pytanie, czy dawny
funkcjonariusz UB może współcześnie pełnić funkcję sędziego i jakie jest w tej sprawie
stanowisko IPN. Prelegent nie czuł się kompetentny odpowiedzieć na to pytanie, zatem należy się
spodziewać, że powróci ono na kolejnych spotkaniach.

Wykład został nagrany i sfilmowany. Został za zgodą prelegenta powielony przez więzienne środki
przekazu.

Kolejne spotkanie z zapoczątkowanego cyklu odbędzie się 22 sierpnia o godz. 14.00.
Wykład „»Pasta« na celowniku – przykład działań szturmowych w Powstaniu Warszawskim”
wygłosi Artur Ossowski, pracownik Oddziałowego Biura Edukacji Publicznej IPN w Łodzi.
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